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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh dvougeneračního rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu a prarodiče v
lokalitě Bílá Hora. Parcela na terénu svažujícím se na jihozápad nabízí krásné výhledy i dobré oslunění a orientaci ke
světovým stranám. Pozemek je ze severní i západní strany ohraničen přiléhajícími stavebními parcelami s rodinnými
domy. Parcela na jižní straně je zatím nezastavěná. Jedna se o klidné místo. Mým cílem bylo navrhnout dům, který by
nenásilně vstoupil do stávající zástavby, poskytl pohodlí, soukromí a komfort jeho obyvatelům a co nejméně
zatěžoval životní prostředí během výstavby a provozu. Návrh sestává ze stavby rodinného domu, spojujícího dvě
rozdílné hmoty.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is design of two- generation family house for four-member family and
grandparents on locality Bílá Hora. Parcel with southwest oriented hillside offers beautiful views and good
orientation in cardinal directions. The house's plot is bordered on the north and west side by adjacent buildings. The
area on the south side is still undeveloped. It is a calm place. My goal was to design a house that would peacefully fit
into the given location, provided comfort and privacy to the family and was as enviroment friendly as possible during
its whole life span. The desing consists of the family house, which is a combbination of two different materials.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bílá Hora, rodinný dům, dřevostavba

KEYWORDS

Bílá Hora, family house, wooden house

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji že jsem bakalářskou práci s názvem Rodinný dům pod vedením
pana Ing. arch. Vojtěcha Tarabi vypracovala samostatně.
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STAVEBNÍ PROGRAM RODINNÉHO DOMU NA BÍLÉ HOŘE

Investorem je čtyřčlenná rodina:
OTEC (37 let) - fotograf, reportér
Pracuje pro týdeník, hodně času tráví v terénu. Jeho profese je jeho koníčkem, rád by měl v domě temnou komoru
a/nebo dílnu.

MATKA (36 let) - spisovatelka, pracuje z domova
Má ráda ruční práce, šití, pletení, výrobu šperků. Ráda by měla v domě menší klidnou pracovnu, kde by mohla v klidu
psát i tvořit.

DĚTI - syn (8) a dcera (6)
Obě už chodí do školy. On rád jezdí na skejtu, chodí do skauta a učí se na kytaru. Ona ráda maluje a bruslí.
Navštěvuje taneční kroužek

Zadání od klienta:
K rodině jezdí přibližně jednou týdně prarodiče, někdy přespí do druhého dne.

Základem domu by měl být prostorný, ale rozumě velký obývací pokoj s částečně oddělenou kuchyní a místem pro
stolování s velkým stolem (6 - 8 osob). V obývacím pokoji by bylo hezké mít krb. Rodiče mají hodně knih, gramofon a
kolem dvou stovek desek. Nechtějí, aby středobodem jejich obýváku byla obří televize.

Před vstupem by mělo být kryté závětří, dále dostatečně velké zádveří se šatnou a vstupní hala (ideálně s denním
osvětlením). Všechny místnosti (i koupelna a WC) by měly mít okna.
U technických a skladovacích prostor to samozřejmě není nutné. V denní zóně by mělo být WC
a u kuchyně spíž.

Garáž by měla být pro dvě osobní auta. když otec spěchá, někdy si bere na cestu do práce moped.

Místnosti by neměly být přehnaně velké. Je důležité, aby se v nich dobře cítili.

Potřeba je samostatná hospodářská místnost s pračkou a sušičkou, sklep (sklad), sklad zahradního náčiní, temná
komora / dílna, pracovna matky. Samozřejmě je nezbytné někde uskladnit kola, lyže, sezónní věci...

Ložnice rodičů by měla u sebe mít vlastní samostatnou šatnu a koupelnu s WC.

Děti by měly mít vlastní pokoje. Šatnou a koupelnu s WC mohou mít společnou.

Dům by měl umožnit přespání hostům nebo prarodičům (ideálně s malou koupelnou a WC u haly). Výhledově by dům
měl umožnit bydlení starých prarodičů, až budou potřebovat péči (bezbariérový přístup a nutnost jistého soukromí).

Rodina si nepřeje žádné wellness, saunu, domácí tělocvičnu a podobně.

Pozemek je ve svažitém terénu. Rodina požaduje terasu v návaznosti na obývací pokoj. Ta by měla umožnit posezení i
větší společnosti při grilování. Ostatní místnosti nemusí mít terasy a ani případné balkóny v patře nejsou potřeba
(pozemek je dost velký a asi by zůstaly nevyužité). Samozřejmě je možné využít střech přízemí pro případné výhledy,
ale těžiště pobytu venku bude na zahradě.

Dům by měl umět s rodinou stárnout a průběžně se přizpůsobovat jejich proměnlivým potřebám.
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PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala panu Ing. arch. Vojtěchovi Tarabovi a Ing. arch. Petře Novotné za odborné vedení mé bakalářské práce, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích.

RODINNÝ DŮM
NA BÍLÉ HOŘE

V jaké lokalitě se rodinný dům staví?

Investor si vybral pozemek na okraji Prahy

nedaleko letohrádku Hvězda, který je obklopen

izolovanými rodinnými domy a loukou. Ačkoliv

toto místo s rozsáhlou zelení na východní straně

vypadá klidně, je velmi exponované. Hned naproti

se nachází mohyla bitvy na Bílé hoře a mnoho

rodin s dětmi zde tráví čas. Vzhledem k těmto

skutečnostem jsem navrhovaný dům chtěla trochu

odclonit a zárověň mu dát volnost. Využívám proto

otevřeného exteriéru s oplocením pouze

k východu.

Úryvky rozhovoru s majitelem sousedního

rodinného domu

"Náš dům se začal stavět někdy kolem roku 1938

a v roce 1940 byl kolaudován. Společně s ním tu

ještě postavili další dva domy pod námi, které ale

už byly nahrazeny novostavbami."

"Plánovali tu zastavět celou řadu a vytvořit tak

další ulici, ale změnil se územní plán a už to není

možné."

"Příjezdová cesta vedla původně okolo mohyly, až

časem tady vznikla z ulice Nad Višňovkou."

pohled od mohyly na sousední dům

AUTORKA
NATÁLIE FULÍNOVÁ
VEDOUCÍ
ING. ARCH. VOJTĚCH TARABA
ADRESA
NAD VIŠŇOVKOU, RUZYNĚ, PRAHA 6

Které materiály byly použity?

Ačkoliv se nacházíme stále v Praze, stavební

pozemek se vymyká klasické městské zástavbě.

Hlavní dominantou je louka ležící naproti přes

příjezdovou cestu. To ve mně evokuje spíše

přírodní přístup k výběru materiálů podtržený

ještě principem feng-shui. Proto jsem zvolila

kontrastní světlý dřevěný obklad horní hmoty,

která jde z vrcholku vidět jako první a tmavý

plechový obklad spodního podlaží, který se

postupně ztrácí v pozadí současných vzrostlých

stromů.

Přírodní přístup byl i u návrhu konstrukčního

řešení. Masivní dřevěné CLT panely, z vnitřní

strany pohledové, zasazují výhled z interiéru do

krajiny. Oteplují místnosti a navozují příjemnou

atmosféru.

Z čeho se při vytváření projektu vycházelo?

Okolní zástavba je nesourodého charakteru, ale

při návrhu jsem především vycházela s ohledem

na současný rodinný dům na severní straně. Je

dodržena odstupová linie od příjezdové cesty,

která tvoří uliční čáru. Dále je stejná sedlová

střecha, která je v mém případě otočená o 90°.

Dodržena je i podobná šířka, jednoduchost tvarů

a materiálů.

Podstata, ze které vznikl návrh, se odvíjí také od

feng-shui. V rámci tohoto směru bylo uplatněno

všech pět elementů. Voda - prvek nacházející se

před vchodem, oheň - podpořen krbem v obývacím

pokoji, kov - obklad přízemí a střešní krytina,

dřevo - obklad patra a dřevěná nosná konstrukce,

země - stavební pozemek.

situace širších vztahů 1:4000
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Jaké technické řešení bylo uplatněno?

Cílem bylo navrhnout dům, který by se svými

parametry blížil co nejvíce pasivnímu standardu.

Toho dosáhneme v první řadě důkladnými

skladbami a vazbami konstrukcí, správným

využitím tepelných zisků a vhodným návrhem

potřeby energie.

Objekt využívá fotovoltaické panely umístěné na

jižní straně ploché střechy, ze kterých se vzniklá

elektrická energie primárně spotřebuje v domě


[…]


vytápění

pomocná energie

Ce
lk

em
[k

W
h/

a]

CELKEM

přívod větracího vzduchu do místnosti

3980

2200ohřev teplé vody

400

6580
El

ek
tř

in
a

Ze
m

ní
p

ly
n

Ce
nt

rá
ln

í
zá

so
bo

vá
ní

te
pl

em

Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ [%]

D
ře

vo

So
lá

rn
í

fo
to

vo
lta

ic
ký

sy
st

ém

G
eo

te
rm

ál
ní

en
er

gi
e

15

25

100

15 65

6510

5

6161023

KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

odtah větracího vzduchu z místnosti

přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky

výfuk odpadního vzduchu z VZT jednotky

1

1 3

3

1 1

2

2

3 3

4

4

rozvody tepelného čerpadla

tepelné
čerpadlo +
elektrokotel

el. přípojka

vodovod. přípojka

hlavní
domovní

skříň

vodoměrná šachta

FVP

měnič
napětí

domovní
rozvaděč

topení

VZT jednotka

krbový
výměník

akumulační
nádrž

kořenový
septik

pulzní
šachta

zasakovací
objekt

biofiltr

akumulační
nádrž

zimní slunovrat letní slunovrat

1

3

2

4

jižní a západní stínění screenovými roletami

stínění konzolou

okna bez exteriérového stínění

jižní stínění střešních oken venkovními roletami

předsazení 2.NP před úroveň fasády je na východní straně 2,8 m
a na západní 4,5 m

použité technické tkaniny zajišťují ochranu proti slunečnímu
záření, průniku světla a zajišťují optimální úroveň přirozeného
světla v místnosti u screenových látek je i ve staženém stavu
přes roletu bez problémů vidět směrem ven, naopak směrem
do interiéru vidět téměř nejde motorické ovládání na vypínač
nebo dálkový ovladač

1

hliníkové lamely vyplněné tepelnou izolací, které úplně zatemní
místnost, tlumí hluk při dešti a zvyšují tepelnou izolaci

zdroj:
www.velux.cz

zdroj:
www.labona.cz

zdroj:
www.minirol.cz
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P

obývací pokoj + kuchyně
20°C

pokoj pro hosty/prarodiče
20°C

garáž
10°C

technická
místnost

15°C

zádveří
15°C

spíž
15°C WC

20°C

temná
komora

15°C

koupelna
24°C

sklad
15°C

chodba
15°C

rozdělovač
sběrač

akumulační nádrž
zásobník teplé vody

tepelné čerpadlo
+ elektrokotel

podlahové vytápění

rozvody tepelného
čerpadla

schoz na
prádlo

šachta č. 1

vo
do

vo
dn

í p
ří

po
jk

a

vícekomorový
separátor pro
kořenové ČOV

pulzní šachta,
nepotřebuje

elektrickou energii

kořenový
vertikální

biofiltr
zasakovací

objekt

akumulační
nádrž

el
ek

tr
ic

ká
p

ří
po

jk
a

VZT
jednotka

přívod čerstvého
vzduchu

odvod znečištěného
vzduchu

po
dl

ah
ov

é
vy

tá
pě

ní

svod dešťové vody veden v izolaci

svod dešťové vody veden v izolacivedeno v podhledu

vodoměrná
šachta

krbový
výměník

tepla

hlavní domovní skříň
a elektroměrový

rozvaděč v oplocení

domovní
rozvaděč

komínové
těleso

LEGENDA

teplá voda
studená voda
cirkulační voda
splašková kanalizace
dešťová kanalizace
elektřina
vytápění
vzduchotechnika
odvod znečištěného vzduchu
přívod čerstvého vzduchu
otopné žebříkové těleso

čárkovaně vedené potrubí pod zemí

POZNÁMKA

Na přívodní i odvodní
potrubívzduchotechniky bude
osazen tlumič hluku.

V místnostech, kde nebude vedeno
potrubí přes místnost, budou použity
talířové ventily pro odvod vzduchu
a dýza pro přívod vzduchu.

±0,000 = 371,56 m n. m. Bpv

A + S

IV.

K129

Ing. arch. Vojtěch Taraba

Natálie Fulínová

4xA4

1:50

LS 21/22

Rodinný dům na Bílé Hoře

Schéma TZB 1.NP
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odvod znečištěného
vzduchu

odvod znečištěného
vzduchu

z digestoře

pokoj
20°C

šatna
15°C

koupelna
24°C

chodba
15°C

vedeno
v podhledu

po
dl

ah
ov

é
vy

tá
pě

ní

schoz na
prádlo

šachta č. 1

fotovoltaika

pokoj
20°C

koupelna
24°C

šatna
15°C

pracovna
20°C

pokoj
20°C

měnič
napětí

rozdělovač
sběrač

svod dešťové vody veden v izolaci

svod dešťové vody veden v izolaci

LEGENDA

teplá voda
studená voda
cirkulační voda
splašková kanalizace
dešťová kanalizace
elektřina
vytápění
vzduchotechnika
odvod znečištěného vzduchu
přívod čerstvého vzduchu
otopné žebříkové těleso
fotovoltaika

POZNÁMKA

Na přívodní i odvodní
potrubívzduchotechniky bude
osazen tlumič hluku.

V místnostech, kde nebude vedeno
potrubí přes místnost, budou použity
talířové ventily pro odvod vzduchu
a dýza pro přívod vzduchu.

±0,000 = 371,56 m n. m. Bpv

A + S

IV.

K129

Ing. arch. Vojtěch Taraba

Natálie Fulínová

4xA4

1:50

LS 21/22

Rodinný dům na Bílé Hoře

Schéma TZB 2.NP
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