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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RODINNÝ DŮM
Jméno autora: Natálie Fulínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. Jan Pustějovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Koncept domu formulovaného dvěma hlavními hmotami kladenými navzájem napříč je atraktivní a dobře
srozumitelný. Celek působí v daném prostředí kompaktních městských vil možná méně kontextuálně, příliš
křehce, proporce a měřítko hmot odkazují více na příměstské stavby. Lokalita ale tuto architekturu jistě unese.

Drobné rozpaky vyvolává proporce průčelí „horní“ hmoty (nadezdívka výšky necelého podlaží, zastřešení sklonu
45°.) Případné posílení hmoty volbou výšky standardního podlaží, na úkor sklonu střechy (cca 30°) by možná
přispělo přesvědčivějšímu výrazu, navíc s příjemným bonusem možnosti perforace bočních fasád „horní“ hmoty a
tak i větší volnosti při kompozici okenních otvorů. Také podpory tvaru „V“ působí možná poněkud formálně a
masivně. V daném výtvarném i konstrukčním konceptu by bylo možné nalézt kreativnější a také křehčí řešení.

Provozní a dispoziční řešení domu je přehledné, řazení místností správné. Dispozice je správně zónována,
orientace je srozumitelná. Obytná část je řešena velkoryse, kuchyň je dostatečně vybavena. Velikosti soukromých
místností jsou dostatečné. Hygienické zázemí nabízí potřebný komfort. Dům je vybaven dostatkem úložných
prostorů.

Dětské ložnice nenabízí jinou alternativu, než spaní na vloženém patru – ve velmi omezeném prostoru, rovněž
nenabízí další možnost úložných prostorů. Studie by měla nabídnout i alternativy pro pozdější etapy života dětí
v domě. Prostorově by to vše ale neměl být problém.

Jako do jisté míry omezující vnímám volbu výšky „nadezdívky“, viz výše. Kromě hmotového působení v exteriéru
vnímám problematicky vnitřní prostorový vjem z jednotlivých podkrovních místností (úzké, převýšené – jsou
navrženy podhledy?), chybí možnost alespoň servisního přímého výstupu na střechy a přímý kontakt s exteriérem
v normálním horizontu jinde než ve štítových stěnách, jinak jsou pouze střešní okna.

Atraktivní je naznačená myšlenka interiérového elementu schodiště, která by zasloužila více vytěžit v návrhu i
prezentaci.

Na hranici únosnosti je šířka chodby v přízemí, rozpačitý je i schod v technické místnosti. Návrh je ale celkově na
velmi vysoké úrovni, což dokládá např. také velmi praktické řešení místnosti pro domácí práce a haustechniku se

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

shozem na prádlo. Ke zvážení by bylo přehození haustechniky a temné komory, což by umožnilo vybavit místnost
pro domácí práce přirozeným osvětlením.

Po technické stránce je projekt na velmi vysoké úrovni. Konstrukční řešení je realistické, proveditelné, i když na
první pohled by se dalo očekávat spíše řešení podnože jako masivní stavby a jako lehkou konstrukci pouze
nástavbu. Příčné stěny pod nástavbou by možná bylo nutné zesílit (2 spřažené panely), příčky řešené paušálně
jako SDK konstrukce by v nastavené logice stavby a vzhledem k předpokládaným deformačním pohybům
dřevostavby mohly být nahrazeny např. kompaktními panely z lisované slámy, stejně tak SDK podhledy. Dešťové
svody by bylo možné místo v zateplovací vrstvě vést pod zavěšenou fasádou. Jedna z podpor konzoly nástavby
stojí v bazénku s vodou. U některých oken v podkroví není jasné, zda jde o fixy nebo otvíravé díly, jejich absolutní
velikost je v případě otočně otvíravých oken nad možnostmi standardních kování. Celkově je technické řešení na
velmi vysoké úrovni a ve velké podrobnosti.

TZB je vypracováno v nadstandardní podrobnosti, navržené řešení je realistické, i když poměrně náročné. Zařazení
krbového výměníku do teplovodního výměníku je možná spíše komplikací vzhledem k regulaci celého systému,
případně by to znamenalo větší nároky na akumulační nádrž.

Práce představuje úplný a srozumitelný elaborát na výborné grafické úrovni. Vizualizace mají příjemnou náladu.
Oceňuji stafáž. Technická část je na profesionální úrovni. Textová část je komplexní, podrobná. Dokumentace je
konzistentní.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2021 Podpis: